
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che la 

presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente, dal 21.8.2023  al 

5.9.2023, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e ss. mm. e ii.  e che contro la stessa 

_________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

Enna, li 21 Agosto 2023 

 

 L’ADDETTO IL DIRETTORE - SEGRETARIO 

 

 ______________________ ____________________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL DIRETTORE - SEGRETARIO 

 

Enna, li 21 Agosto 2023 f.to Crisafulli 

 ____________________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, D. Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  

(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 
_ _ _ _ _ _ _ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
N. 33 del Registro Seduta del 11 Agosto 2023 

 
 

OGGETTO: 

 

Approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo relativo alla 

riqualificazione e all’efficientamento energetico della palazzina di direzione 

gara dell’Autodromo di Pergusa. 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno undici, del mese di Agosto, alle ore 16.00, in Enna, in seguito a 

convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con l’intervento dei 

Signori: 

 PRESENTI ASSENTI  

1) Sgrò Mario SI -- Presidente 

2) Battaglia Alessandro SI -- Vice Presidente 

3) Di Franco Giuseppe SI -- Consigliere 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Sig. Mario Sgrò. 

 

Partecipa all’adunanza il Funzionario Tecnico dell’Ente, Arch. Marco Crisafulli, in funzione vicaria 

del Segretario-Direttore, Giusta Determinazione del Segretario n. 58 del 08.02.2022. 

 

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che tra le iniziative inserite nella programmazione del Consorzio è stato previsto un 

intervento di riqualificazione energetica della palazzina Direzione Gara che comprendesse l’intero 

edificio nelle sue parti strutturali e negli impianti; 

- CHE il Gestore dei servizi energetici “GSE S.p.A.” Società interamente partecipata dal Ministero 

dell'economia ha previsto uno specifico fondo per le pubbliche amministrazioni che intendono 

riqualificare energeticamente il proprio patrimonio immobiliare, dando l’opportunità di poter 

attingere ad un finanziamento in compartecipazione con gli stanziamenti già previsti nel Bilancio di 

previsione dell’Ente,  per la realizzazione degli interventi di cui in premessa, attraverso la 

presentazione di un apposito progetto di riqualificazione energetica; 

- CHE l’Energy Manager dell’Ente, nominato giusta Deliberazione Presidenziale n. 66 del 

16.9.2022, ratificata dal Consiglio di Amministrazione con propria deliberazione n. 72 del 

23.11.2022,  ha predisposto una apposita Diagnosi Energetica del suddetto manufatto, assunta al 

protocollo dell’Ente al n. 5260 del 19.12.2022, che si allega alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale, dalla quale si evince che si rende possibile la realizzazione di un intervento 

riqualificazione energetica dell’intero edificio, i cui costi possono essere coperti, in parte con le 

somme a disposizione del Bilancio di previsione dell’Ente, ed in parte con cofinanziamento a valere 

sui fondi messi a disposizione per la pubblica amministrazione da parte del G.S.E.; 

- CHE con deliberazione del C.d.A. n. 85 del 21.12.2022, è stato dato mandato al Direttore-

Segretario dell’Ente, tra l’altro, di individuare e incaricare un professionista, esterno al Consorzio, in 

ossequio alla vigente normativa in materia, in possesso delle specifiche competenze e requisiti, che 

provveda all’espletamento degli adempimenti previsti dall’iter per la progettazione definitiva e 

esecutiva degli interventi di riqualificazione energetica di che trattasi e possa assistere gli uffici 

nella presentazione della pratica di finanziamento e nella  redazione degli atti di gara per 

affidamento dei lavori  e nella relativa rendicontazione; 

CONSIDERATO che 

-  con Determinazione del Segretario n. 871 del 22.12.2022, è stato nominato quale Responsabile 

Unico del Procedimento di che trattasi, il Geom. Angelo Mungiovino, dipendente dell’ufficio 

tecnico del Consorzio,  assegnando allo stesso le competenze avocate dal D. lgs. 241/90 e ss.mm. ii.; 

-  con Determinazione del Segretario n. 882 del 28.12.2022, è stato disposto l’affidamento l’incarico 

di Ingegneria di cui oggetto, ai sensi del combinato disposto di cui all’art.36 comma 2° lettera a)  del 

D.Lgs. 50/2016 al Professionista “Ing. Scandura Pier Francesco” con studio in Via circumvallazione 

525 – Paternò (CT) - P.IVA 04600820874. 

- Il progetto esecutivo e cantierabile risulta composto dai seguenti elaborati progettuali: 

 Elenco elaborati 

 Relazione Generale 

 Relazione Tecnica 

 Relazione Paesaggistica 

 Relazione Screening Vinca 

 Relazione Calcoli illuminotecnici ed energetici 

 Piano di manutenzione dell’opera 

 Prima indicazioni di sicurezza 

 Computo metrico estimativo 

 Elenco prezzi unitari 

 Analisi prezzi e liste in economia 

 Quadro economico 

 Incidenza manodopera e cronoprogramma 

VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-Direttore 

dell’Ente, le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86; 

VISTI gli artt.11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 

VISTA la determina n. 58 del 8 febbraio 2022 con la quale si attribuiscono le funzioni di Vice 

Direttore, al Dott. Arch. Marco Crisafulli – Funzionario Tecnico Cat. D3; 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità contabile e di regolarità tecnica, ai sensi 

degli Artt. 16 e 17, dello Statuto Consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 

23.12.2000;  

con voti unanimi palesi 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate 

1) APPROVARE in linea amministrativa il progetto esecutivo “Intervento di riqualificazione ed 

efficientamento energetico della Palazzina Direzione Gara dell’Autodromo di Pergusa”, 

costituito dagli elaborati citati in premessa e qui intesi integralmente riportati, per l’importo 

complessivo di € 314.476,72 ; 

2) DARE ATTO che l’ammontare complessivo del progetto in parola è di €. 314.476,72, 

comprensivo di IVA e somme a disposizione dell’Amministrazione; 

3) DARE ATTO che per la spesa complessiva di € 314.476,72 IVA inclusa si prevede 

cofinanziamento “GSE S.p.A.”, Società interamente partecipata dal Ministero dell'economia di 

€. 81.820,18; 

4) DARE MANDATO Vice Direttore-Segretario dell’Ente di predisporre tutti gli atti necessari e 

propedeutici per perfezionare l’accquisizione del suddetto co-finanziamento; 

5) DARE ATTO che gli elaborati e la relativa documentazione del progetto esecutivo “Intervento 

di riqualificazione ed efficientamento energetico della Palazzina Direzione Gara 

dell’Autodromo di Pergusa” sono depositati presso il Servizio III – Ufficio Tecnico del 

Consorzio; 

Si attesta l’esattezza degli atti richiamati. 

- - - - - - - 

 

Successivamente, stante l’urgenza del caso, il Consiglio con separata votazione espressa in forma 

palese e unanime favorevole 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 

2° della L.R. n. 44/91. 

 

Fatto e sottoscritto. 
 

 IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL VICE DIRETTORE- SEGRETARIO 

 

 f.to Di Franco f.to Sgrò f.to Crisafulli 

 __________________________ __________________________ _______________________________ 

 



 Capitolato sceciale d’appalto 

 Schema di contratto 

 Inquadramento cartografico 

 Elaborato fotografico 

 Tavole stato di fatto 

 Tavole stato di Progetto 

 Render 

 Schema di aviso pubblico 

 Allegato 2 – promotore 

 Allegato 2 - valutatore 

 

- Il quadro tecnico economico relativo al progetto esecutivo è il seguente: 

 

LAVORI 

Isolamento pareti ( cappotto) €    83.275,26 

Isolamento copertura €    12.506,51 

Infissi €   134.156,25 

Relamping €    11.920,93 

Opere exstra conto termico 2.0 €    17.881,28 

Costi per la sicurezza €    26.217,70 

TOTALE  €  285.887,93 

IVA   €     25.588,79 

TOTALE  €  314.476,72 

 

 

INCENTIVO CONTO TERMICO 2.0  

Isolamento pareti (cappotto) 50% di 100€/mq x 538,9 mq € 26.945,00 

Isolamento copertura 50% di € 12.506,51 + IVA €   6.878,58 

Infissi 40% di 450€/mq x 237,87 mq € 42.816,60 

Relamping 40% di 35€/mq x 370 mq €   5.180,00 

TOTALE  € 81.820,18 

 

 l’ammontare complessivo del progetto ammonta ad € 314.476,72, comprensivo di IVA e somme 

a disposizione; 

 

VISTO 

 il verbale di approvazione in linea tecnica del 2.08.2023 redatto dal RUP incaricato, redatto ai 

sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii.; 

 il verbale di validazione e verifica del 15.06.2023 ai sensi dell’art. 26 commi 8 e 3 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. redatto dal RUP incaricato e dal progettista per la parte di competenza; 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare in linea amministrativa il progetto esecutivo di che trattasi; 

RICHIAMATI 

 il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. codice dei contratti pubblici  

 il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora in vigore; 

 il D.lgs n. 267/2000; 



ENTE AUTODROMO PERGUSA 
(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 

- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 33 DEL 11AGOSTO 2023 

 

OGGETTO: Approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo relativo alla 

riqualificazione e all’efficientamento energetico della palazzina di direzione 

gara dell’Autodromo di Pergusa. 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 17, comma 2 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

  

Enna, 4 Agosto 2023 IL VICE DIRETTORE-SEGRETARIO 

  F.to Crisafulli 

  _________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 16 e 17 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere_______________________________ in ordine alla regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della proposta di deliberazione in oggetto. 

  

Enna, 4 Agosto 2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to Lipari 

  ______________________________ 

 

 


